Cic. 3. de  
Offic.

1. Hinc Attilius Regulus fide data hostibus, ma-  
luit dirum supplicium in manu Carthaginen-  
cum subire, quàm fidem datam violare. Cic. 1. de  
Offic. Cell. lib. 6. c. 4. Val. lib. 9. c. 1. Augustin. lib. 18.  
de Civ. Dei c. 3.

2. Ale-

2. *Alexander Macedo* cū ab eo res quædam contra fidem datam posceretur, respondit, Principem non decere à fide discedere.
3. *Alphonsus Rex Arag.* tantum valere dicendum Principum verbum ad fidem seruandam, quantum priuatorum iurandum. *Panor. lib. 1. de re dictu & factu, apoph. 58. Vide Panarium Bularbo iuramentum, & Petrum Ribad. de Principi Christ. lib. 2. c. 35.*
4. *Franciscus I. Gallia Rex*, dum Carolus Cæsar, citatis equis, paucis sociatus comitibus in Flandros rebellantes, seu turbidos Gandenses properaret, & sola Regis fide nixus, Lutetiam reciperet, ac suaderent nonnulli ab eo quædam extorquendum nunc inermi, & auiculam cuiusdam inclusam retinendam, memoria dignum responsum dedit: *Absit, absit à nobis tam turpis & infamia perfidia nota. Etiamsi fides toto Orbe exulet, in Regibus tenenda est, qui ea sola astringi possunt, qui nullo metu, nulla pœna, nisi virtutu & fidei uerentia, ut eam præstent, cogi possunt: alioquin pœna coercet, Principes pudor & fides.*
5. *Ioannes Valesius Gallia Rex* in prælio ab hostibus captus, & fide de reuertendo data dimissa, si minus pacta implerentur, cū omnia petere non posset, quæ conuenerant, ad hostem se re maluit, quàm fidem violare, cū tamen obsidem dedisset. Sciebat enim se nexu fidei & promissionis non liberatum, tamen si filium obsidem reliquisset. Cū enim obsides sunt in partibus deiussorum, qui principali accedunt obligationi, quo magis aduersario cautura sit, non tollant illi principalem obligationem. *Belle foretus.*
6. *Amurathes Turcarum Imp.* cū à filio suo

garetur, ne Dibrensiū praesidium, iuxta fidem datam, per medium suum exercitum incolume ire permitteret, cum tot mala ab ipso perpeffus esset, filio nequaquam acquieuit, sed respondit, nullam inter mortales necessitatem esse maiorem quam fidei seruandae, qua sublata, neque imperia, neque aliud quidquam permanere, & in claro Principe, qui magnarum rerum imperia spe & animo complexus est, aut veram, aut simulatam saltem fidem esse debere, vt hominū conciliantur, & alliciantur ingenis. Perfidiā enim & feritatem destruere regnā, vrbes, populos. Homines beneficijs & liberalitate esse deuinciendos, crudelitate atque odio apud ipsos nihil profici. *Martin. Barl. vide Theat. hist. de Sædis.*

7. *Theodosij Imp.* tam certa fuit beneficiorum promissio, vt iam accepta viderentur cum sponderet: vota enim hominum non fallebat, aut fatigabat, nec muneribus adhibebat (vt *Pacatus* loquitur) artem difficultatis. Nam, vt *Neoptolemus* ait, apud *Sophoclem*,

*Promissam temerâsse fidem, exprobratio magna est.*

8. Cum *Sigismundus Imp.* veterano militi promissa exigenti dixisset: *immoderata fuit, amice, petitio tua, respondissetque miles: Poteras negare cum peterem; nunc autem sine turpitudine quod promissum est rescindere non potes, subiicit Imp. Si ex duobus alterum nos facere oportet, rerum quam famæ iacturam potius subibo. Certè Princeps est vnum habere calamus, & vnam linguam. Vnde *Dauid Rex* ait: *Psalm. 88. Irrita non factam qua de labijs meis processerunt.**

Promissa tamen iniqua, aut turpia nō sunt seruanda.

uandā. Deus enim turpium & inhonestarum  
 ctionum sponsor esse nequit: imò interdum et  
 contra officium fidem seruare. (Ambr. 1. de Offic.  
 Cic. 3. de Offic.) Isidorus (22. q. 4. c. in malis & cae-  
 tera) ait: In malis promissis, rescindenda sunt  
 turpi voto, *muta decretum*: quod incaute vobis  
 ne factas. Turpis est promissio, quae scelere  
 impletur. Itaque longè iustius fecit Dauid, quod  
 non stetit iuramento de perdendo Nabal, quam  
 Herodes, qui propter iusturandum occidit Sa-  
 annem Bapt. (q. 4. c. quod Dauid.) Agefilam  
 cæd. Rex cum vrgeretur improbè à quodam  
 promissum præstaret, atque idem crebrò repo-  
 ret, quasi nefas esset negare, respòdit: *Rectè  
 scitum est quod petis, faciam; sin minus, nequaquam  
 faciam: non enim promisi, sed dixi.* Plut.

Alphonsus Arragonia Rex cum quidam ei dicit  
 ser decere Principem non ea solum quae verè  
 promissit præstare, sed & ea, quae vel non  
 maui, respondit: *Rectè dicis, sed decet etiam  
 tentes, vt ea tantum à Principibus efflagitent,  
 sunt iusta, & honesta; sin minus, satius est promissum  
 non stare, quàm in leges iustitia peccare.*

Ges.

Maximè seruanda est fides in foederibus.  
 1. Romani foedus feriebant foedata per sacra  
 porca, hoc est, de saxo contusa, cum impreca-  
 tionibus, vt sic cæderentur, qui rupto foedere à pro-  
 missa fide discederent.

2. Philippus Maced. Rex tantum foederibus  
 buit, vt suas cū Romanis pactiones singulis  
 bus bis in memoriam reuocari, atq; adeo  
 sibi curaret. Vide Ioan. Molanū de fide Re-  
 bus seruanda. c. 4. 5. 11. & P. Heribertum Ro-  
 dum de fide hæreticis seruanda.

3. *Augustus Casar* cū maximum præmiū promittisset ei, qui *Crocotā* latronum Principē ei exhiberet, *Crocotas*, re intellecta, Augustū adire, & promissum præmiū petere non dubitavit, qui non modò veniā latroni, sed etiā impensum præmiū, decies sestertium (25. millia Philipp. siue ducentorum Italic.) dari iussit. Dio lib. 56.

4. Erant *Ferdinando I. Hispania Regi* filij tres, *Alphonsus*, *Garcias*, *Sanctius*: hic ut erat natura violentior, patre mortuo, cœpit fratres exagitare, & *Alphonsum* Monasterij sepris occludere. Qui confugit ad *Almenonem* *Toleti* Regē Maurum, benignè recipitur; dum illic est, accidit ut capilli eius (præsente *Almenone*) sic erigerentur, ut quamvis manu pressi non subsiderēt. Id Mauri vates prodigij loco acceperunt, quasi ad imperiū *Toletanum* quandoque erigeretur *Alphonsus*. Regem itaque hortantur, ut tollat eum è medio. At illerantum absfuit, ut illorum cōsilio acquiesceret, quin non multo post, fratre *Sanctio* ex infidijs trucidato, Regno illum restitueret, viaticū præberet, & se illi itineris comitem aliquanto præberet. Nouem, vel circiter, annis post, mortuo *Almenone*, eiusq; filio primogenito, *Alphonsus* eius regni adit hæreditatem, in quo paulo ante seruus quodammodo detinebatur.\*

*Providentia  
Divina.*

Etiā autem, si per hostem stet, quò minus contentorū fides seruetur, fidem fallere licet. Nam: *Annal. Hispan. An. no 1070.*

*Fallere fallentem, fraudemq; repellere fraude,*  
*Exemploq; licet ludere quemq; suo:*

In his, quæ vna & eadem sponsione comprehensa sunt, & in promissionibus, quarum altera alterius causa facta est; tamen perfidiam perfidia vlcisci, semper turpissimum fuit: inò fides

fides nullis ex causis violanda est, aut labefacta. Nam, quid aliud est fidē fallere, inquit Deo Ioan. à Chokier, in *Thef. Pol. lib. 2. c. 14.* (ex quo hæc delibo.) quam omnem pietatē, omnem religionem euertere? quam naturā legem, & que iura omnium gentium violare? quam violere ē vita vitæ societatem? Quid minus dicit Principem, quam doli, fraudes, insidias, quæ consilia sua non ad humanæ societatis finem sed ad rem suam vafre referre? *Agesilau* dicebat: Regiæ dignitati non astutiam, sed bonitatis excellentiam conuenire. (*Xenoph.*) *Solomon Rex* prudens ait Prou. 17. Non dicit Principem labium mentiens. Tertull. lib. 2. ad *Marc.* Improbi hominis est mendacio fallere quod ædificare mendacium sine demolitiōe veritatis nemo queat. Lactant. *Mendacium* semper aut fallit, aut nocet. Vide de Mendacio, & de veritate.

Ne publico quidem bono fraudes committendæ sunt. Deut. 25. *Dominus auersatur omnem iniustitiam.* Syr. ait c. 7. *Ne vis mētri omnem mendacium,* (etiam, vt ait Augustin. *epist.* 8. & 9. in Dei laude.) Ipsa naturæ principia suggerunt bonos bene agere oportere, ac sine fraudatione vnde & ipsi Ethnici inhonestum vtile esse peragârunt. (*Cic.* 3. *de Offic.*) *Thucyd.* lib. 4. *de* Fraus cum omnibus foeda est, tum verò ipsa maiori dignitate præditi sunt; imò foediore quàm aperta violentia: quia vis iure potentia inferre. Hinc *Alphonsus Arrag.* Rex cum demum Principem laudabat, cuius simplex verbum tantum dixi, ad fidem valeret, quantum priuatorum minimum iurandum.

9. 2. c. Om.  
ne.

Adhuc fidei violatores, fraudulentis, atque perfidi grauissimis diuinitus mactantur supplicijs, cum non modò in Deum impij sint, sed etiam totius humani iuris & generis euerfores. Aristoteles in *Rhet.* ait: Periurium, & diuinam ultionem, & humanam infamiam incurrere. Demosth. *Olynt.* 11. Fieri non potest, vt iniustus, periurus, & mendax potentia firmam retineat; quia (*Val. 9. c. 6.*) occultum & insidiosum malum, perfidia, tantum incommodi humano generi adfert, quantum salutis bona fides praestat: imò hoc magis est detestandum, quo magis occultum, & ineurabile. Nam aperta odia armaq; palam depelluntur, fraus & dolus obscura sunt, eoque ineurabilia. *Tac. 4. hist.*

Qui alteri fallaciam intendit, is eadem non ratio perit. Hesiod.

*Qualia vir parat, talis manet exitus illum:  
Arte alium qua quis capiet, capietur eadem.*

Tissaphernes Persarum Dux cum Agesilao foedus non ex animo, sed metu, percusserat, hac lege, vt Graecas ciuitates sineret liberè suisque vivere legibus. Mox ingentibus copijs à Rege suo accersitis, bellum illi denuntiauit, ni Asia decederet. Hoc foedus violatum libeater arripuit Agesilaus, Legatis hilari vultu respondens, se magnam habere gratiam Tissapherni, quòd perimio suo & Deos, & homines sibi inensos reddidisset, aduersa verò parti propitios. Rectè sentit, absque prouidentia Dei nihil geri in rebus mortalium, magisque fidendum diuino favori, quam humanis consilijs, aut viribus. Ceterum exercitum mouit velut in Cariam impressionem facturus, quò cum Tissaphernes, ignarus doli, cogeret

geret militem, Agefilaus repente mouit copias in Phrygiam, vbi cum multas cepisset urbes magnamque pecuniarum vim abstulisset, dedit amicis: *Fœdera quidem violare prater causam impium est, ceterum hostibus imponere & iustum est, & lucrosum.* Vir bellandi audax, ab iniuria tamen bello abhorrebat, nec eius suscipiendam causam dare voluit, datam feliciter arripuit, turpe putauit dolis in illū uti, qui violato fœdere periurio fefellisset & Deos, & homines.

Cum Ladislaus Vngarorum Rex instinctu naturæ fœdus cum Amurate factum temere legisset, ipse cum triginta millibus perijt. *Act. lib. 6. hist. Vngar. Dec. 3. Ionius in Amurate. Perijt hæc in Theatro hist. Saepe etiam perditione boie, omnique posteritate (firmis alioquin perij fundamentis) destituuntur.* Hinc Silonius Prou. 10. *Nomen impiorum putrescit.* Et Sicut

Vide Hom.  
Iliad. 8.

*Cessare facit Deus memoriam eorum a terra. Saepe etiam iustæ vindictæ Deus delictorum peccatorum posteros conuertit.* Eurip.